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La Communauté d’Agglomération Portes de France – Thionville
(CAPFT) dispose depuis le 1er janvier 2015 de la compétence
« protection et mise en valeur de l’environnement et du cadre de
vie », à savoir la lutte contre la pollution de l’air, lutte contre les
nuisances sonores, soutiens aux actions de maîtrise de la
demande d’énergie, collecte et traitement des déchets des ménages
et déchets assimilés.

Les compétences transport et traitement des déchets ont été
confiées au Syndicat Mixte de transport et de traitement des
Déchets de Lorraine Nord (SYDELON).

Ainsi, la CAPFT, compétente en matière de collecte des déchets, a
établi le présent rapport conformément du code général des
collectivités territoriales (articles D2224-1 et suivants), modifié par
le décret n°2015-1827, les collectivités en charge du service
public de prévention et de gestion des déchets ménagers et
assimilés ayant l’obligation de présenter un « rapport annuel sur le
prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des
déchets ménagers et assimilés ».

Ce rapport annuel vise un double objectif :

• rassembler et mettre en perspective, dans une logique de
transparence, les données existantes sur le sujet ;

• permettre l’information des citoyens sur le fonctionnement, le
coût, le financement et la qualité du service et, ce faisant,
favoriser la prise de conscience par les citoyens des enjeux de
la prévention et du tri des déchets, mais aussi de leur propre
rôle dans la gestion locale des déchets.

PRÉAMBULE
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PRÉSENTATION DU 
TERRITOIRE 

ET DU 
SERVICE PUBLIC DE 

GESTION DES DÉCHETS
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Territoire desservi par le service « Déchets »
La Communauté d’Agglomération Portes de France-Thionville regroupe 13 communes et compte 80 927 habitants (populations municipales -
INSEE 2019) répartis sur une zone géographique de 156 km².

2 220 hab. 186 hab.

451 hab.

3 095 hab.

334 hab.

1 253 hab.

40 778 hab.

7 134 hab.

1 835 hab.

17 143 hab. 1 357 hab.

2226 hab.
2 915 hab.
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Selon la typologie d’habitat, les collectes d’Ordures Ménagères résiduelles (OMr) et d’emballages ménagers sont effectuées :

• Soit en porte-à-porte : l’habitant dispose d’un contenant individuel et le service de collecte est effectué devant ou à proximité de son domicile.
• 75 % de la population bénéficie d’une collecte « en porte-à-porte » pour les ordures ménagères résiduelles et pour les emballages ménagers.
• En habitat pavillonnaire/individuel : les habitants sont dotés de bacs roulants pour les OMr (cuve grise / couvercle vert) et de sacs

transparents pour les emballages ménagers.
• En habitat collectif : les immeubles sont équipés de bacs roulants pour les ordures ménagères (cuve grise / couvercle vert) et pour les

emballages (cuve grise / couvercle jaune).

• Soit en apport volontaire : l’habitant dispose d’un contenant collectif à proximité de son domicile.
• 25 % de la population bénéficie d’une collecte « en apport volontaire » pour les OMr et pour les emballages ménagers.
• 3 types de points d’apport volontaire sont installés sur le territoire : des claustras abritant des bacs, des conteneurs aériens et des

conteneurs enterrés.
Conteneurs enterrés

323 bornes « ordures ménagères » et 
266 bornes « emballages » sont installées sur le territoire.

En 2022, 590 bacs ont été achetés pour les nouvelles constructions et pour le 
remplacement des bacs détériorés 

et 1 195 000 sacs transparents ont été fournis aux habitants.

Les modes de précollecte et de collecte
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Les modes de précollecte et de collecte

 Au moyen de bennes installées sur un site
communal :

Les papiers
À Basse-Ham, Kuntzig, 

Thionville et Yutz

Le verre Les textiles

 En déchetterie :

Les déchets verts
À Angevillers, Fontoy, Havange, Lommerange, Rochonvillers 

et Tressange

 Au moyen de conteneurs ou bennes répartis sur le domaine public :

Déchetterie de Havange
Chemin de Bure à Havange
Lundi et jeudi de 9h à 13h
Mardi et vendredi de 14h à 18h30
Mercredi et samedi de 9h à 18h

Déchetterie de Thionville
Chemin des Déportés et des Résistants à 
Thionville

Déchetterie de Veymerange
ZAC Metzange-Buchel à Thionville-
Veymerange

Déchetterie de Yutz
Chemin de Grenelle à Yutz

Les déchetteries de Thionville, Veymerange et Yutz sont ouvertes du lundi au samedi de 8h à 18h30

Les déchets verts
À Illange et à Manom
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L’ organisation du service
Sur le territoire de la Communauté d’Agglomération, la collecte des déchets s’effectue :

- En régie, par les agents de la collectivité, sur les communes d’Angevillers, Fontoy, Havange, Lommerange, Rochonvillers, Thionville et Tressange,
- soit 60% de la population

- Par un prestataire, la société Ecodéchets sur les communes de Basse-Ham, Illange, Kuntzig, Manom, Terville et Yutz,
- soit 40 % de la population

Les déchetteries, quant à elles, sont exploitées en régie. Le SYDELON, Syndicat mixte de Transport et de Traitement des déchets assure quant à lui la
location des bennes, leur transport (confié à la société CITRAVAL dans le cadre d’un marché de prestation) et le traitement des déchets.
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L’organisation du service

ZOOM SUR LA RESPONSABILITE ELARGIE DU PRODUCTEUR (REP)

La Responsabilité Elargie du Producteur est basée sur le principe du
«cpollueur-payeur » : les entreprises, c’est-à-dire les personnes responsables
de la mise sur le marché français de certains produits, sont responsables de
l’ensemble du cycle de vie de ces produits, depuis leur conception jusqu’à leur
fin de vie.

La REP transfère tout ou partie des coûts de gestion des déchets vers les
producteurs. Pour s’acquitter de leurs obligations, les producteurs font, en
général, le choix de mettre en place des structures collectives à but non
lucratif agréées par l’Etat, appelées éco-organismes.

Pour chaque produit mis sur le marché, le producteur verse une
écocontribution à l’éco-organisme auquel il adhère. Son montant est
directement lié au type de produit mis sur le marché et au coût de la gestion
du déchet en fin de vie. Les écocontributions permettent ainsi de financer
l’ensemble des obligations des producteurs (prévention, réemploi, collecte, tri,
recyclage des déchets, sensibilisation…).

A ce jour, une douzaine de filières à REP existe en France : la Communauté
d’Agglomération conventionne ainsi avec chacun des éco-organismes afin de
bénéficier de soutiens financiers et/ou techniques (voir la liste ci-contre).

Ecologic pour les Déchets 
d’Equipements Electriques et 
Electroniques (D3E)

Ecosystem pour les lampes 
(ampoules)

Eco-DDS pour les Déchets Diffus 
Spécifiques (DDS)

Re-Fashion pour les Textiles-Linges-
Chaussures

Aliapur pour les pneus

Corepile pour les piles

DASTRI pour les Déchets d’Activité de 
Soin à Risque Infectieux (DASRI)

Eco-Mobilier pour les déchets 
d’ameublement

Les filières à responsabilité élargie du producteur : conventions entre la CAPFT et les éco-organismes
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Le Pass Déchet’: la « pierre angulaire » du système de gestion

La Communauté d’Agglomération Portes de France Thionville met à disposition
de chaque foyer du territoire une carte personnalisée, le Pass Déchet’. De
format carte de crédit, ce pass nominatif comporte un code barre personnalisé.
Il suffit de présenter cette carte en mairie pour retirer ses sacs plastique, ou à
l’entrée de l’une des quatre déchetteries du territoire afin de s’identifier comme
résident d’une des 13 communes de l’Agglo.

Les données recueillies via le formulaire sont intégrées au logiciel « déchets »
afin de créer un compte pour chaque foyer. Ce logiciel « déchets » permet
également de :

• gérer l’ensemble des contenants (bacs roulants et conteneurs
aériens ou enterrés) sera progressivement étiqueté et identifiable
grâce à un code-barres,

• traiter efficacement les demandes d’usagers quant à d’éventuelles
demandes de livraison, réparation ou remplacement de bac.

De plus, il est utile dans la réalisation de planning d’interventions et dans le
suivi des différentes prestations.

Chaque foyer de l’agglomération doit donc se doter gratuitement de ce
Pass Déchet’, en remplissant directement le formulaire présent sur le
site internet de l’Agglo.
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INDICATEURS TECHNIQUES
La collecte des déchets : 

organisation et données chiffrées 
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Les Ordures Ménagères Résiduelles 
293,63 kg/hab./an (-12,30 kg/hab./an par rapport à 2021)

Communes Population 
municipale

Fréquence de 
collecte Jours de collecte Mode de collecte Tonnage 2022

(en tonnes)
Moyenne par habitant

(en kg/hab/an) Evolution par rapport à 2021

ANGEVILLERS
1 253

C1 Mardi

Régie

297,30
349,27

284,59 - 5,53 kg/hab/an

ANGEVIILERS - Apport volontaire C1 / 51,97

FONTOY
3 095

C1 Mercredi 852,28
938,90

FONTOY - Apport volontaire C1 / 86,62

HAVANGE 451 C1 Mardi 126,84

LOMMERANGE 334 C1 Mardi 93,94

ROCHONVILLERS 186 C1 Mardi 52,31

TRESSANGE 2 220 C1 Lundi 584,23

BASSE-HAM 
2 226

C2 Mardi et vendredi

Marché de 
prestation :

ECO DECHETS

481,20
579,99

261,30 -24,33 kg/hab/an

BASSE-HAM - Apport volontaire C1 / 98,79

ILLANGE 1 835 C2 Mardi et vendredi 523,45

KUNTZIG 
1 357

C2 Mardi et vendredi 364,88
377,23

KUNTZIG - Apport volontaire C1 / 12,35

MANOM
2 915

C2 Lundi et jeudi 749,64
799,03

MANOM - Apport volontaire C1 / 49,39

TERVILLE  - Secteurs 1, 2 et 3

7 134

C1 Respectivement 
Lundi, mardi et vendredi 1 129,53

1 722,24TERVILLE - Secteur 4 C2 Mardi et vendredi

TERVILLE - Apport volontaire C1 / 592,71

YUTZ - Secteur 1

17 143

C2 Lundi et jeudi
3 864,69

4 519,14YUTZ - Secteur 2 C2 Mardi et vendredi

YUTZ - Apport volontaire C1 / 654,45

THIONVILLE - Secteurs 1-3-5-7*

40 778

C2 Lundi et jeudi

Régie
9 891,11

13 096,06 321,16 - 3,78 kg/hab/an

THIONVILLE - Secteurs 2-4-6-8 C2 Mardi et vendredi 

THIONVILLE - Garche-Koeking C1 Lundi

THIONVILLE - Beu-Met-Vol-Oeu C1 Jeudi

THIONVILLE - Elange C1 Mardi

THIONVILLE - Veymerange C1 Vendredi

THIONVILLE - Apport volontaire C1 / 3 204,95

TOTAL 80 927 23 762,63 293,63 - 12,30 kg/hab/an12



Les Emballages
44,87 kg/hab./an (- 1,74 kg/hab./an par rapport à 2021)

Communes Population 
municipale Fréquence de collecte Jours de collecte Mode de collecte Tonnage 2022

(en tonnes)
Moyenne par habitant

(en kg/hab/an)
Evolution par rapport à 

2021

ANGEVILLERS
1 253 

C1 Vendredi

Régie

69,54
76,57

59,08 - 2,81 kg/hab/an

ANGEVILLERS - Apport volontaire C1 / 7,03

FONTOY
3 095 

C1 Jeudi 154,98
166,69

FONTOY - Apport volontaire C1 / 11,71

HAVANGE 451 C1 Jeudi 25,28

LOMMERANGE 334 C1 Jeudi 18,72

ROCHONVILLERS 186 C1 Vendredi 12,23

TRESSANGE 2 220 C1 Vendredi 145,94

BASSE-HAM 
2 226

C1 Lundi

Marché de prestation :
ECODECHETS

82,73
98,87

42,66 - 2,48 kg/hab/an

BASSE-HAM - Apport volontaire C1 / 16,14

ILLANGE 1 835 C1 Lundi 90,28

KUNTZIG 
1 357

C1 Lundi 62,91
64,93

KUNTZIG - Apport volontaire C1 / 2,02

MANOM
2 915

C1 Mercredi 113,20
121,27

MANOM - Apport volontaire C1 / 8,07

TERVILLE 
7 134

C1 Jeudi 229,33
326,14

TERVILLE - Apport Volontaire C1 / 96,81

YUTZ 
17 143

C1 Mercredi 582,61
689,51

YUTZ - Apport Volontaire C0,5 / 106,90

THIONVILLE 
40 778

C1 Mercredi
Régie

1 361,75
1 795,02 44,02 - 0,93 kg/hab/an

THIONVILLE - Apport Volontaire C1 / 433,27

Total 80 927 3 631,45 44,87 - 1,74 kg/hab/an
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Les papiers
Le tri de tous les papiers peut également être réalisé en apport volontaire, en complément de la
collecte des emballages, dans les communes de Basse-Ham, Illange, Kuntzig, Yutz et Thionville. A cet
effet, 53 conteneurs à papier sont déployés et ont permis de collecter 362 tonnes de papiers (-10
tonnes par rapport à 2021).

…et les cartons
A Thionville, afin de réduire les coûts de tri des emballages, une collecte spécifique des cartons est
effectuée auprès des plus gros producteurs. Cette prestation est effectuée par la régie : en centre-
ville, en apport volontaire au moyen de 13 conteneurs, et en porte-à-porte sur les autres quartiers.
Ce dispositif a permis de valoriser 271 tonnes de cartons (-12 tonnes par rapport à 2021).

Papiers Cartons

Mode de collecte Tonnage Mode de collecte Tonnage

BASSE-HAM

Marché de prestation :
ECODECHETS

41,47 / /

ILLANGE 22,43 / /

KUNTZIG 3,27 / /

YUTZ 158,65 / /

THIONVILLE Régie 136,06 Régie 271,34

TOTAL 2022 361,88 271,34

TOTAL 2021 372,28 283,28

14



Emballages, Papiers et Cartons, résultats cumulés
52,66 kg/hab./an (- 2,14 kg/hab./an par rapport à 2021)

Communes Population municipale Emballages
(en tonnes)

Papiers
(en tonnes)

Cartons
(en tonnes)

Total
(en tonnes)

Moyenne 2022 par habitant
(en kg/hab/an) Evolution par rapport à 2021

ANGEVILLERS 1 253 76,57 / /

445,43 59,08 - 2,81 kg/hab/an

FONTOY 3 095 166,69 / /

HAVANGE 451 25,28 / /

LOMMERANGE 334 18,72 / /

ROCHONVILLERS 186 12,23 / /

TRESSANGE 2 220 145,94 / /

BASSE-HAM 2 226 98,87 41,47 /

1 613,55 49,48 - 2,69 kg/hab/an

ILLANGE 1 835 90,28 22,43 /

KUNTZIG 1 357 64,93 3,27 /

MANOM 2 915 121,27 / /

TERVILLE 7 134 326,14 / /

YUTZ 17 143 689,51 158,65 /

THIONVILLE 40 778 1795,02 136,06 271,34 2 202,42 54,01 - 1,56 kg/hab/an

TOTAL 80 927 3 631,45 361,88 271,34 4 261,40 52,66 - 2,14 kg/hab/an
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29,74 kg/hab./an (- 0,53 kg/hab./an par rapport à 2021)
Le Verre

Communes 
Population 
municipale

Tonnage 2022
(en tonnes)

Moyenne par habitant
(en kg/hab/an)

Evolution par rapport à 2021

ANGEVILLERS 1 253   42,72   34,09 - 0,44 kg/hab./an
BASSE-HAM 2 226   81,72   36,71 + 2,42 kg/hab./an
FONTOY 3 095   74,60   24,10 - 0,68 kg/hab./an
HAVANGE 451   23,14   51,31 +14,27 kg/hab./an
ILLANGE 1 835   67,70   36,89 - 1,73 kg/hab./an
KUNTZIG 1 357   43,30   31,91 - 5,24 kg/hab./an
LOMMERANGE 334   14,74   44,13 - 10,21 kg/hab./an
MANOM 2 915   134,12   46,01 - 4,50 kg/hab./an
ROCHONVILLERS 186   7,04   37,85 - 2,36 kg/hab./an
TERVILLE 7 134   159,44   22,35 + 0,21 kg/hab./an
THIONVILLE 40 778 1 266,72   31,06 + 0,12 kg/hab./an
TRESSANGE 2 220   55,09   24,82 - 0,93 kg/hab./an
YUTZ 17 143 436,34   25,45 - 1,67 kg/hab./an

TOTAL 80 927   2 406,67   29,74 - 0,53 kg/hab./an

219 conteneurs à verre sont
répartis sur le territoire et ont
permis de collecter 2 406 tonnes
de verre en 2022.
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La composition de la collecte sélective des emballages
L’ensemble des collectes sélectives a permis de valoriser plus de 6 431 tonnes de matériaux, réparties de la manière suivante :

17



Les Biodéchets
La Communauté d’Agglomération expérimente depuis le 14 juin 2021 la collecte séparée des biodéchets sur un secteur comprenant 10% de la population.

Communes Population 
municipale Fréquence de collecte Mode de collecte Tonnage 2022 

(en tonnes)
Moyenne par habitant

(en kg/hab/an)

ANGEVILLERS 1 253 C1 Régie

77,08

0,95 kg/habitant 

Ratios par habitant 
desservi:

2021 : 12,2 kg/hab.
2022 : 9,6 kg/hab.

HAVANGE 451 Déploiement 2024/2025 /

LOMMERANGE 334 Déploiement 2024/2025 /

ROCHONVILLERS 186 Déploiement 2024/2025 /

FONTOY 3 095 Déploiement 2024/2025 /

TRESSANGE 2 220 Déploiement 2024/2025 /

BASSE-HAM 2 226 Déploiement 2024/2025 /

ILLANGE 1 835 Déploiement 2024/2025 /

KUNTZIG 1 357 Déploiement 2024/2025 /

MANOM 2 915 Déploiement 2024/2025 /

TERVILLE 7 134 Déploiement 2024/2025 /

YUTZ 17 143 Déploiement 2024/2025 /

THIONVILLE 40 778
C1 sur  secteur 7 + Oeutrange
Déploiement 2024/2025 sur 

le reste de la Commune
Régie

TOTAL 80 927 77,08 0,95
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Les Déchets Verts
Communes Population 

municipale Fréquence de collecte Mode de collecte Tonnage 2022 (en 
tonnes)

Quantité totale de 
déchets verts 2022

Quantité de 
déchets verts 
collectés en 
déchetteries

Déchets verts des collectivités Quantité totale de 
déchets verts 
produits sur la 

CAPFT
Mode de collecte Tonnage 2022 TOTAL

ANGEVILLERS 1 253 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 147,69 pas d'apport

HAVANGE 451 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 58,96 pas d'apport

LOMMERANGE 334 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 34,39 pas d'apport

ROCHONVILLERS 186 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 24,50 pas d'apport

FONTOY 3 095 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 248,11 pas d'apport

TRESSANGE 2 220 Benne en accès libre 
toute l'année Régie 140,71 1 352,38 2 509,27 pas d'apport 1 185,99 5 047,64

BASSE-HAM 2 226 Pas de prestation /
(+ régie pour Sapins de Noël) soit soit

Marché de prestation 
:

ECODECHETS
105,50 soit soit

ILLANGE 1 835 Benne en accès limité 
sur un site communal

Marché de prestation :
ECODECHETS

(+ régie pour Sapins de Noël)
38,80 16,68 kg/hab 31,01 kg/hab

Marché de prestation 
:

ECODECHETS
0,00 14,65 kg/hab. 62,34 kg/hab

KUNTZIG 1 357 Pas de prestation /
(+ régie pour Sapins de Noël) (-5,91  kg/hab. par 

rapport à 2021)
(- 9,47 kg/hab. par 

rapport à 2021)

Marché de prestation 
:

ECODECHETS
2,68

(- 4,15 kg/hab. 
par rapport à 

2021)

(- 19,53 kg/hab. 
par rapport à 

2021)

MANOM 2 915 Benne en accès limité 
sur un site communal

Marché de prestation :
ECODECHETS

(+ régie pour Sapins de Noël)
100,18

Marché de prestation 
: via Centre de Transit 

de Manom
CITRAVAL

25,56

YUTZ 17 143 Pas de prestation /
(+ régie pour Sapins de Noël) 3,50

Marché de prestation 
:

CITRAVAL 
(Déchetterie)

181,79

THIONVILLE 40 778

Collecte en porte à 
porte une fois par 

semaine
du 01/03 au 30/11

Régie 552,14 Services techniques 734,94

TERVILLE 7 134 Pas de prestation /
(+ régie pour Sapins de Noël) 1,18 Services techniques 135,52

Pour assurer la collecte des déchets verts en porte à porte sur la Commune de Thionville, la CAPFT propose la vente
de bacs roulants au prix de 32 €.
En 2022, 150 bacs ont été vendus.
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Les déchets collectés en déchetteries

Flux Déchetterie de 
Thionville

Déchetterie de 
Veymerange

Déchetterie de 
Yutz Déchetterie de Havange Total 2022 Par rapport à 2021

Déchets verts 592,65 t 690,56 t 1 176,16 t 49,90 t 2 509,27 t - 731,03 t

Tout-venant 1 436,25 t 1 177,86 t 1 862,37 t 441,72 t 4 918,20 t - 582,57 t

Ferraille 179,47 t 136,53 t 166,10 t 39,69 t 521,79 t - 91,67 t

Bois 1 243,29 t 783,50 t 703,71 t 233,03 t 2 963,53 t - 208,04 t

Carton 121,95 t 130,94 t 213,25 t 54,66 t 520,80 t + 11,97 t

Papier 85,10 t 46,42 t 54,16 t - 185,68 t + 15,87 t

DDS 30,61 t 23,39 t 27,36 t 12,16 t 93,52 t + 2,95 t

DDS  filiere REP 14,52 t 12,59 t 14,06 t 5,51 t 46,68 t - 5,59 t

Gravats 1 077,44 t 1 144,46 t 1 731,56 t 476,56 t 4 430,02 t - 203,22 t

Platre 58,82 t 60,96 t - - 119,78 t + 54,93 t

Mobilier - - 723,21 t 162,74 t 885,95 t - 10,40 t

D3E 66,60 t 70,85 t 102,89 t 27,92 t 268,26 t - 96,71 t

Piles 1,39 t 1,62 t 2,96 t 0,54 t 6,51 t + 1,14 t

Lampes 1,10 t 0,91 t 1,21 t 0,31 t 3,53 t + 0,44 t

DASRI 0,28 t 0,06 t 0,24 t 0,03 t 0,61 t - 0,02 t

Pneus 56,56 t 14,04 t 60,82 t - 131,42 t + 2,06 t

TOTAL 2022 4 966,03 t 4 294,69 t 6 840,06 t 1 504,77 t
17 605,55 t - 1839,89 t

Par rapport à 2021 - 612,97 t - 320,97 t - 665,10 t - 240,85 t
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Les déchets des communes (services techniques)
Communes 

TOUT-VENANT 
ET DECHETS DE VOIRIE DECHETS VERTS GRAVATS BOIS

TOTAL 2022
(en tonnes)

TOTAL 2021
(en tonnes)

Mode de collecte Tonnage 2022 (en 
tonnes) Mode de collecte Tonnage 2022 (en 

tonnes) Mode de collecte Tonnage 2022 (en 
tonnes) Mode de collecte Tonnage 2022 (en 

tonnes)

ANGEVILLERS Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

HAVANGE Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

LOMMERANGE Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

ROCHONVILLERS Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

FONTOY Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

TRESSANGE Non concerné pas d'apport Non concerné Non concerné 0 0

BASSE-HAM 
Marché de 
prestation :

ECODECHETS
24,23

Marché de 
prestation :

ECODECHETS
105,50 Non concerné

Marché de 
prestation :

ECODECHETS
14,32 144,05 72,36

ILLANGE 
Marché de 
prestation :

ECODECHETS
65,50

Marché de 
prestation :

ECODECHETS
0,00 Non concerné Non concerné 65,50 103,66

KUNTZIG Non concerné
Marché de 
prestation :

ECODECHETS
2,68 Non concerné Non concerné 2,68 6,08

MANOM
Marché de 
prestation :

ECODECHETS
4,22

Marché de 
prestation : via 

Centre de Transit de 
Manom

CITRAVAL

25,56 Non concerné Non concerné 29,78 40,00

YUTZ 

Marché de 
prestation :
CITRAVAL 

(Déchetterie)

457,16

Marché de 
prestation :
CITRAVAL 

(Déchetterie)

181,79

Marché de 
prestation :
CITRAVAL 

(Déchetterie)

148,42 Non concerné 787,37 721,08

THIONVILLE Services techniques 1 051,56 Services techniques 734,94 Non concerné Services techniques 3,58 1 790,08 2 171,62

TERVILLE Services techniques 128,84 Services techniques 135,52 Non concerné Non concerné 264,36 291,69

TOTAL 1 731,51 1 185,99 148,42 17,90 3 083,82 3 406,49
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La collecte des Textiles
Pour ce qui concerne la collecte du textile, une convention avec l’éco-organisme Re_Fashion et des accords partenariaux avec l’entreprise « GGD »
(partenariat Croix Rouge) et l’association caritative « Tri d’Union » ont été signés fin 2015 pour que des bornes de récupération soient placées sur l’ensemble
du territoire.

Cette collecte est prise en charge financièrement et techniquement par les prestataires partenaires.

On compte 74 points d’apport volontaire sur le territoire (les associations caritatives concernées sont comptabilisées).

Ces conteneurs ont permis la collecte de 420 tonnes de textiles en 2022 (402 tonnes en 2021)
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INDICATEURS TECHNIQUES
Le traitement des déchets : 

organisation et données chiffrées 

23



Légende :

Collecte réalisée par ECODECHETS (prestation)
Collecte réalisée par la régie de la CAPFT
Transport réalisé par le SYDELON (prestation)
Collecte et transport réalisés par MINERIS (SYDELON)
Transport réalisé par les Communes
Transport réalisé par Citraval (bas de quais de déchetteries)

Verre

ECODECHETS REGIE ECODECHETS REGIE MINERIS

50% 24,50% 19% 6,50%

Centre de stockage 
de  Montois la 
Montagne (57) 

Centre de 
stockage de  

Téting-Sur-Nied 
(57) 

Usine 
d'incinération 

Haganis à Metz (57)

Tri-Mécano-
Biologique sur le 

site Maxival à 
Villers-la- 

Montagne (54)

Usine SIBELCO à St-Menge (88)
Centre de tri PAPREC à Dieulouard 

(54)

Centre de Transfert de Fameck 
et/ou Distroff

Ordures ménagères résiduelles Emballages, papiers & cartons

Centre de Transfert de Manom

Exutoires des principaux flux (1/2)
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Exutoires des principaux flux (2/2)

Biodéchets

COMMUNES CITRAVAL ECODECHETS REGIE REGIE

Tri-Mécano-
Biologique sur le 

site Maxival à 
Villers-la- 

Montagne (54)

Plateforme de compostage 
Terralys à Metzervisse (57)

Site de Maxival (compostage) à 
Villers la Montagne (54)

Déchets verts

Légende :

Collecte réalisée par ECODECHETS (prestation)
Collecte réalisée par la régie de la CAPFT
Transport réalisé par le SYDELON (prestation)
Collecte et transport réalisés par MINERIS (SYDELON)
Transport réalisé par les Communes
Transport réalisé par Citraval (bas de quais de déchetteries)
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Synthèse des flux traités
FLUX QUANTITES
Ordures ménagères 
résiduelles 23 762,63 t
Multi 3 631,45 t
Verre 2 406,67 t
Papiers 361,88 t
Cartons 271,34 t
Emballages recyclables 6 671,34 t
Biodéchets 77,08 t
Tout Venant 4 918,20 t
Gravats 4 430,02 t
Déchets verts 2 509,27 t
Bois 2 963,53 t
Ferailles 521,79 t
Cartons 520,80 t
Papiers 185,68 t
Mobilier 885,95 t
Electroménagers 268,26 t
Déchets Diffus Spéciaux 140,20 t
Autres flux déchetteries 261,85 t
Déchetteries 17 605,55 t
Tout Venant 1 731,51 t
Déchets verts 1 185,99 t
Gravats 148,42 t
Bois 17,90 t
Déchets des collectivités 3 083,82 t
Déchets verts 1 352,38 t
Textiles 420,25 t
TOTAL 52 973,05 t

Ordures ménagères 
résiduelles; 23 762,63 t; 

45%

Emballages recyclables; 
6 671,34 t; 13%

Biodéchets; 77,08 t; 0%

Déchetteries; 17 605,55 t; 
33%

Déchets des collectivités; 
3 083,82 t; 6%

Déchets verts; 1 352,38 t; 
2%

Textiles ; 420,25 t; 1%
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Traitement des déchets
10,8% des déchets ont fait l’objet d’une valorisation énergétique, 43,8 % d’une valorisation matière (y compris compostage), 45,4 % de déchets ont été
stockés.

FLUX QUANTITES SITE DE TRAITEMENT MODE DE TRAITEMENT

Ordures ménagères résiduelles et  
déchets de balayage 25 494,14 t

74,50 % : ISDND à Montois la Montagne (57) et à Téting sur Nied (57)- SUEZ STOCKAGE

19 % : Unité de valorisation Energétique à Metz (57) - HAGANIS VALORISATION ENERGETIQUE

6,50% : Centre de traitement des déchets Maxival à Villers-la-Montagne (54) - SUEZ
TRI MECANOBIOLOGIQUE

COMPOSTAGE

Refus de tri 838,61 t Combustibles Solides de Récupération chez EQIOM à Héming (57) VALORISATION ENERGETIQUE

Biodéchets 77,08 t Centre de traitement des déchets Maxival à Villers-la-Montagne (54) - SUEZ TRI MECANOBIOLOGIQUE

Déchets verts 5 045,42 t
Plateforme de compostage Terralys à Metzervisse (57)

COMPOSTAGE
Centre de traitement des déchets Maxival à Villers-la-Montagne (54)

Emballages ménagers (avec papiers) :

Plastique 316,34 t Valorplast à Puteaux (92) VALORISATION MATIERE

Acier 62,20 t Arcelor-Mittal à Dunkerque (59) VALORISATION MATIERE

Aluminium 8,00 t Affimet à Compiègne (59) VALORISATION MATIERE

Cartons - PCNC 1 250,95 t Revipac / Papeterie Emin Leydier à Nogent-sur-Seine (10) VALORISATION MATIERE

Papiers - 1,11 1 082,92 t UPM à Levallois Perret (92) VALORISATION MATIERE

Papiers - 1,02 422,88 t PAPREC / Dieulouard (54) VALORISATION MATIERE

Briques alimentaires - PCC 42,26 t Revipac / Papeterie Lucart à Laval-sur-Vologne (88) VALORISATION MATIERE

Cartons - déchetteries + pros Thionville 792,14 t CITRAVAL / Rombas (57) VALORISATION MATIERE

Verre 2 406,67 t SIBELCO / St Menge (88) VALORISATION MATIERE

Tout Venant de déchetterie 4 918,20 t ISDND à Montois la Montagne (57) - SUEZ STOCKAGE

Bois 2 981,43 t Ets. Egger à Rambervillers (88) VALORISATION MATIERE

Ferraille 521,79 t Ets. Derichebourg Environnement à Thionville (57) VALORISATION MATIERE

Gravats 4 578,44 t TTM  à Anderny (54) VALORISATION MATIERE

Déchets Diffus Spéciaux 140,20 t Ets. Cedilor à Malancourt la Montagne (57) VALORISATION MATIERE

Platres 119,78 t Ritleng Revalorisations - Rohr (67) VALORISATION MATIERE

Electroménagers 268,26 t Ets. Remondis à Troyes (10), Coolrec, Metalifer VALORISATION MATIERE

Textiles linges chaussures 420,25 t Le Relais  à Stiring Wendel (57) / GGD à Creutzwald (57) VALO. MATIERE ET ENERGETIQUE

Mobilier 885,95 t Veolia à Maizières les Metz(57) / Citraval à Rombas (57) VALO. MATIERE ET ENERGETIQUE27



INDICATEURS FINANCIERS
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Financement du service
Dépenses et recettes du budget annexe « Déchets » 2022

SYDELON
6 940 k€

Reversement BA au principal et contrib. 
fonds de compensation

993 k€Prestations de collecte
1 003 k€

Fonctionnement de la 
régie : véhicules, 

carburants, pré-collecte, 
communication, 

déchetteries, etc. (hors 
charges de personnels)

1 539 k€

Charges de personnels (structure, 
collecte, déchetteries)

2 344 k€

Charges financières et exceptionnelles
7 k€

Amortissements
522 k€ Opération ordre 

transfert entre 
sections
31 k€

Report de l'excédent de 2021
284 k€

Recettes de régularisation (SYDELON, 
remboursements assurances, etc.) 

304 k€

Soutien des éco-
organismes et vente de 

matériaux
1 325 k€Taxe d'Enlèvement 

des Ordures 
Ménagères
12 470 k€

Des DEPENSES DE FONCTIONNEMENT d’un montant de 13 344 k€

Et des DEPENSES D’INVESTISSEMENT d’un montant de 5 261 k€
(bacs, acquisition de véhicules pour l’extension de la régie, Centre Technique 

Communautaire…)

Des RECETTES DE FONCTIONNEMENT d’un montant de 14 431 k€

Soit un total de 18,6 M€

Et des RECETTES D’INVESTISSEMENT d’un montant de 5 491 k€
(Subventions, emprunts…)

Soit un total de 18,5 M€

LES DEPENSES LES RECETTES
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Coût complet* par étape technique et par flux
* Coût complet : totalité des charges hors TVA. Ce coût permet de rendre compte du niveau des charges liées au service rendu par la collectivité sans tenir
compte par exemple des produits industriels (ex. vente de matériaux) qui peuvent fluctuer d’une année sur l’autre.

Verre Emballages Papiers AV Biodéchets Déchetteries
Déchets verts

hors déchetteries
Encombrants

Déchets des 
co llectivités

Cartons des 
pro fessionnels

TOTAL

Charges fonctionnelles (structure et 
communication)

                367 101 €                   12 705 €                 104 710 €                     6 157 €                     4 636 €                 150 763 €                   23 266 €                     4 400 €                   22 838 €                   11 024 € 707 600 €                 

Prévention                   38 038 €                     2 549 €                     3 846 €                       383 €                     2 109 €                   47 411 €                     1 544 €                       146 €                     3 154 €                       287 € 99 467 €                   
Pré-collecte                 352 242 €                   35 940 €                 181 214 €                     8 385 €                   29 136 €                         -   €                   32 432 €                         -   €                         -   €                     2 245 € 641 595 €                 
Collecte              1 819 710 €                 124 153 €                 645 809 €                   47 195 €                   36 607 €                 617 264 €                 304 892 €                   68 530 €                   54 862 €                 149 208 € 3 868 231 €              
Transit/transport                 473 891 €                         -   €                 167 071 €                   26 368 €                         -   €                 640 924 €                         -   €                     3 221 €                   34 315 €                   13 066 € 1 358 856 €              

Traitement              2 976 111 €                         -   €                 690 553 €                   14 718 €                     9 654 €                 950 513 €                   19 386 €                       195 €                 230 573 €                   17 503 € 4 909 206 €              

Coût complet         6  027 094 €            175 347 €         1  793 203 €            103 206 €             82 142 €         2  406 874 €            381 520 €             76 492 €            345 743 €            193 334 €          11 584 954 € 

OMR
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Les soutiens des Eco-organismes (CAPFT) :

Les ventes de matériaux par la CAPFT :

Les ventes de matériaux par le SYDELON :

Eco-Organismes Matériaux Montant
CITEO - Papiers Papier               67 623,25 € 
CITEO- Emballages Emballages ménagers 576 723,41 €                    

Eco-DDS Déchets Diffus Spécifiques                 6 644,45 € 
Eco-Mobilier Mobilier               71 192,75 € 
OCAD3E Déchets d'Equipements Electriques et Electroniques               20 669,35 € 
ECO-TLC Textiles                 8 003,90 € 

       750 857,11 € TOTAL DES SOUTIENS

Repreneur Matériaux Montant
VALORPLAST Plastique             111 814,43 € 
ARCELOR Acier               18 975,71 € 
AFFIMET Aluminium                 4 504,19 € 
OI MANUFACTURING Verre               79 419,46 € 
REVIPAC Papier - carton non complexé (cartonnettes)             144 676,07 € 
REVIPAC Briques alimentaires                   422,64 € 

       359 812,50 € TOTAL DES RECETTES DE VENTE DE MATERIAUX

Repreneur Matériaux Montant
PAPREC Cartons (collecte spécifique)               29 754,57 € 
UPM Papiers             175 819,42 € 
ONYX EST Cartons déchetteries               36 949,98 € 
DERICHEBOURG Ferraille déchetteries             141 494,22 € 

       384 018,19 € TOTAL DES RECETTES DE VENTE DE MATERIAUX
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Coût aidé* par flux toutes étapes confondues
* Coût aidé HT : coût complet moins les produits industriels (ventes de matériaux), les soutiens apportés par les éco-organismes (Citeo, Eco-Mobilier,…) et
les autres aides (subventions).

Ordures ménagères              6 008 892 € 
Verre                   73 403 € 
Collecte sélective (emballages)                 780 844 € 
Papiers en apport volontaire                     2 506 € 
Déchetteries              2 110 033 € 
Déchets verts                 378 032 € 
Encombrants                   76 491 € 
Déchets des collectivités                 345 742 € 
Cartons des professionnels                 175 598 € 
Biodéchets 81 000 €                 
Total 10 032 541 €      

Coût aidé HT pour chaque flux de déchets

Ordures 
ménagères

60%

Verre 
0%

Collecte 
sélective 

(emballages)
8%

Papiers en apport 
volontaire

0%

Déchetteries 
21%

Déchets verts 
4%

Encombrants 
1%

Déchets des 
collectivités 

3%

Cartons des 
professionnels

2%

Biodéchets
1%

Population desservie Coût aidé HT (€/hab)

Ordures ménagères PAP 60 683 77,92 € 
Ordures ménagères AV 20 262 63,18 € 
Verre 80 945 0,91 € 
Collecte sélective PAP 60 683 8,72 € 
Collecte sélective AV 20 262 12,42 € 
Papiers en apport volontaire 63 339 0,04 € 
Déchetteries 80 945 26,07 € 
Déchets verts 55 293 6,84 € 
Encombrants 80 945 0,94 € 
Déchets des collectivités 80 945 4,27 € 
Cartons des professionnels 80 945 2,17 € 

Biodéchets 8 095 10,01 € 

Total 80 945 123,94 € 
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ÉVOLUTION DEPUIS 2015
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Evolution de 2015 à 2022 des coûts aidés (en € HT/hab.)

0 €HT/hab.

20 €HT/hab.

40 €HT/hab.

60 €HT/hab.

80 €HT/hab.

100 €HT/hab.

120 €HT/hab.

140 €HT/hab.

160 €HT/hab.

Tous flux OMR Verre Recyclables
hors verre

 Déchetteries Autres flux

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Evolution de 2015 à 2022 des ratios collectés (en kg/hab./an)

 0 kg/hab.

 100 kg/hab.

 200 kg/hab.

 300 kg/hab.

 400 kg/hab.

 500 kg/hab.

 600 kg/hab.

 700 kg/hab.

Tous flux OMR Verre Recyclables
hors verre

 Déchetteries
hors gravats

Autres flux

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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PRÉVENTION ET 
SENSIBILISATION
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Une gestion responsable des ressources et des déchets

Transformation de 25 bâches
publicitaires utilisées pour la
promotion d’évènements sur
le territoire, en 300 sacs de
courses. Cette démarche
locale associe l’ESAT Epsilon
de Chanteheux (54),
spécialisé en couture
industrielle.

Action dans les cimetières :
incitation au tri dans le
cimetière de Lommerange
(commune test) par la mise
en place de bacs de tri, d’un
composteur et d’un espace de
récupération et réemploi des
pots.

Compostage et insertion : mise en
œuvre d’un partenariat avec l’ESAT
l’Envol (Bertrange) qui dispose d’un
atelier menuiserie lui permettant de
fabriquer des composteurs.
Ces composteurs, en bois issu de
forêts gérées durablement, sont vendus
par la Communauté d’Agglomération
aux habitants du territoire au tarif
préférentiel de 30 euros.
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ÇA S’EST PASSÉ EN 2022
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Construction du Centre Technique Communautaire

L’éparpillement des lieux d’activités des services techniques, l’inadaptation des locaux et les espaces trop exigus disponibles, les nouveaux besoins et les nouvelles exigences réglementaires engendrés
par l’évolution des pratiques ont convaincu la Communauté d’Agglomération de la nécessité de construire un centre technique communautaire sur un seul et même site, sur la ZAC de Terres Rouges .
Les travaux ont débuté au printemps 2021 Metzange-Buchel, avec une livraison à l’automne 2022. Les équipes des Services Environnement et Assainissement ont ainsi pu intégrer ce nouvel équipement
fin octobre.

Adoptant une architecture volontairement massive, le nouveau centre technique communautaire se présente sous la forme d’une enveloppe unique, regroupant toutes les activités dans un seul volume. Il
privilégie avant tout la sécurité, la fonctionnalité et le confort des personnes en créant des liens entre les différentes entités et en éclairant naturellement tous les espaces.
Le projet propose un traitement architectural original de la façade d’entrée qui donne un caractère fortement marqué et gomme le côté souvent monotone des bâtiments industriels.
D’une surface de 3 540 m2 , le bâtiment a été conçu pour alléger les factures d’eau et d’énergie grâce à l’installation de panneaux solaires, d’une pompe à chaleur air/eau, d’éclairages LED et de
récupérateurs d’eau destinés au lavage des véhicules.

Le montant de la construction s’élève à 4 137 705 €, l’acquisition du terrain à 360 000 €. L’État, dans le cadre du dispositif France Relance, a participé à hauteur de 2 230 000 €, et le Département de la
Moselle pour 800 000 €.

Le bâtiment :
Zone parking : 100 places VL en extérieur
Zone vestiaires et administration : Rez-de-chaussée : une salle de réunion, un bureau, un vestiaire / douches femme, un vestiaire/ douches homme, des sanitaires, un local restauration, un coin détente.
Étage : 17 bureaux, une salle de réunion, un local archives, des sanitaires.
Zone Halle à véhicules : Une aire de lavage, 24 stationnements poids lourds, 10 stationnements utilitaires , 2 espaces stockages et rangement, 1 atelier mécanique avec son local de stockage
Zone stocks extérieurs abrités : 1 grand local stockage, 1 local magasin assainissement avec 1 bureau chef d’atelier et un local stockage.
Zone cour de service avec entreposages : circulation et zone de stockage matériels environnement.
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LES PERSPECTIVES DE 2023
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L’année 2023 sera consacrée à :

• La poursuite du déploiement de la collecte séparée des biodéchets,

• La mise en œuvre de nouveaux sites de compostage collectif,

• La mise en œuvre du réemploi en déchetteries.

• La signature de conventions avec les éco-organismes en charge des nouvelles filières à responsabilité élargie du
producteur,

• L’extension de la régie communautaire à l’ensemble du territoire au 1er janvier 2023,

• La modification de la fréquence de collecte des ordures ménagères résiduelles,

• Le déploiement de la collecte des déchets verts en porte à porte à Terville et Manom (quartier Maison-Rouge),

Les perspectives de 2023 …
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